
06

Lei nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022, publicada em 30 de maio de 2022. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de dezembro de 
2022. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 143/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). LUIS CARLOS RODRIGUES DE 
LIRA, matrícula nº 179C-22, do cargo de COORDENADOR DE 
GABINETE DA 2ª SECRETARIA, lotado(a) na 2ª Secretaria, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 2246/2022 de 30 de maio de 
2022, publicada em 30 de maio de 2022. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 29 de dezembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - 
PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 144/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). MARIA SANDRA MELO LIRA, 
matrícula nº 178C-22, do cargo de COORDENADOR DE GABINETE DA 
1ª VICE PRESIDENCIA, lotado(a) na 1ª Vice Presidência, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022, 
publicada em 30 de maio de 2022. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 29 de dezembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - 
PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 145/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). ENVER AZEVEDO FERREIRA, 
matrícula nº 119C-21, do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DA 
DIRETORIA, lotado(a) na Ouvidoria, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022, publicada em 30 de 
maio de 2022. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de 
dezembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 146/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). DARLENE DE PAIVA, matrícula nº 
123C-21, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 
Assessoria da Presidência, com atribuições e vencimentos previstos em Lei 
nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022, publicada em 30 de maio de 2022. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de dezembro de 
2022. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 147/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). ANA CÉLIA LOPES, matrícula nº 
124C-21, do cargo de COORDENADOR LEGISLATIVO, lotado(a) no 
Plenário, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 2246/2022 de 
30 de maio de 2022, publicada em 30 de maio de 2022. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de dezembro de 2022. Vicente de Paulo 
Albuquerque - PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 148/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). SOCRATES BRITO GOMES, 
matrícula nº 165C-22, do cargo de CONSULTOR LEGISLATIVO, lotado(a) 
no gabinete do vereador Ajax Souza Cardozo, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022, publicada em 30 de 
maio de 2022. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de 
dezembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 149/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). FRANCISCO VALDENEY PINTO 
MESQUITA, matrícula nº 072C-21, do cargo de Coordenador de Gabinete, 
lotado(a) no gabinete da vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 2246/2022 de 30 de maio 
de 2022, publicada em 30 de maio de 2022. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de dezembro de 2022. Vicente de Paulo 
Albuquerque - PRESIDENTE.

ATO DE EXONERAÇÃO 150/2022 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR o(a) Sr(a). ANTONIO CLEITO RODRIGUES, 
matrícula nº 074C-21, do cargo de Assessor Legislativo, lotado(a) no 
gabinete da vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães, com atribuições 
e vencimentos previstos em Lei nº 2246/2022 de 30 de maio de 2022, 
publicada em 30 de maio de 2022. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 29 de dezembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - 
PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 799, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. CONVOCA 
SERVIDORES EFETIVOS E COMISSIONADOS À SESSÃO DE POSSE 
DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2023/2024. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve: CONSIDERANDO, que a Câmara Municipal realizará 
Sessão Especial no dia 01 de janeiro de 2023, para Posse da Mesa Diretora, 
Biênio 2023/2024. RESOLVE: Art. 1º Convocar os servidores do quadro 
efetivo e comissionados para ocuparem as suas respectivas funções na 
Sessão Especial do dia 01 (domingo) de janeiro de 2023, para Posse da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Sobral, biênio 2023/2024, a partir das 08h, 
a saber: - Antônio Marcos Rufino Vieira; - Diogo Rodrigues Silva; - Emanoel 
Viana Liberato; - Fabia Albuquerque Saboia; - Francisco Edson Braga 
Brioso; - José Maciel Carneiro dos Santos; - Jose Ricardo Carneiro; - José 
Roberto Policarpo da Silva; - Paulo do Nascimento Souza; - Lívia Lorana 
Braga Sousa; - Rozimeire Barros Ribeiro. Art. 2º Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 27 de dezembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - 
PRESIDENTE. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO - O Presidente do Consórcio de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de Sobral (CGIRS-
RMS) no uso de suas atribuições legais, e, considerando a Resolução nº 001, 
de 21 de novembro de 2022, RESOLVE: Tornar público para conhecimento 
dos interessados, pela presente errata, que na PORTARIA Nº 015/2022-
CGIRS, publicado no DOM 14679, de 23 de dezembro de 2022, no que diz 
respeito NOMEAÇÃO, da servidora ANTONIA GEORGÉLIA 
CARVALHO, para o cargo de provimento em comissão de 
PROCURADORA JURÍDICA, fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ: 
ANTONIA GEORGÉLIA CARVALHO. LEIA-SE: ANTONIA 
GEORGÉLIA CARVALHO FROTA. Sobral (CE), 26 de dezembro de 2022. 
REGISTRA-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ivo Ferreira Gomes - 
Presidente do CGIRS-RMS.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº16/2022 - CMAS - Ao vigésimo 
primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 08h30, no 
Auditório do SINDSEMS, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Assistência Social - CMAS. A presidente cumprimentou e 
agradeceu a participação dos conselheiros nesta reunião. Participaram da 
Reunião os seguintes conselheiros Representantes Governamentais: 
Luizyland Pereira Lima Bandeira - Titular e Presidente, Secretaria dos 
Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Maria do Carmo 
Rodrigues Arruda Coelho - Titular e Teresa Cristina Mendes Carneiro - 
Suplente, Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL; Claudine 
Carneiro Aguiar - Titular, Secretaria de Saúde; Francisco das Chagas Sousa - 
Suplente, Secretaria do Planejamento e Gestão; Wilciane de Sousa dos Reis - 
Titular, Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente. 
Representantes da Sociedade Civil: Maria de Fátima Cunha de Melo - Titular 
e Maria Liduina de Oliveira - Suplente, Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais de Sobral- SINDSEMS; Iara Leite Sousa - Titular e Vice-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1482, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
REGIÃO METROPOLITANA DE SOBRAL - CGIRS

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

Prefeitura
Retângulo



07

Presidente, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Sobral; 
Ivania Maria de Sousa - Suplente, Instituto Beneficente Casa Belém. 
Destacou as pautas que seriam discutidas no decorrer da reunião: 1) 
D e m o n s t r a t i v o  F í s i c o  F i n a n c e i r o  d o  C o  f i n a n c i a m e n t o  
Estadual/SECOFI(2021); 2) Lei Orçamentária 2023; 3) Comemoração dos 
Aniversariantes: Outubro a Dezembro; 4) Confraternização Natalina. Na 
sequência, a presidente Luizyland, falou sobre a participação que tiveram em 
uma reunião mês passado, orientando aos municípios sobre Co 
financiamento Estadual, temos que ter o Plano de Ação, Demonstrativo 
Físico Financeiro e Relatório de Desempenho 1º e 2º semestre. Repassou que 
teremos Conferência em 2023, sendo que o tema já foi liberado pelo 
Conselho Nacional, a “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o 
SUAS que queremos”. A próxima Reunião Ordinária do CMAS será na 
última quarta-feira do mês de janeiro de 2023, na Vila Olímpica. Falou sobre 
a participação no Fórum: Avanços e Desafios no Fortalecimento da 
Participação e Controle Social nas Políticas Públicas do Município de 
Sobral-CE, pela Sra. Francisca Leite Escócio articuladora dos Conselhos no 
âmbito da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social - 
SEDHAS. Dando continuidade, apresentou o Demonstrativo Físico 
Financeiro do Co financiamento Estadual/SECOFI(2021), mostrou os dados 
cadastrais, Órgão Gestor, Fundo de Assistência Social, Conselho de 
Assistência Social, Proteção Social Básica- PSB, Proteção Social Básica- 
PAIF/CRAS, Receitas disponíveis para exercício de 2021, Execução dos 
recursos estaduais no exercício de 2021, Saldo financeiro ao final do 
exercício de 2021, Reprogramação, Proteção Social Básica- Benefícios 
Eventuais, Proteção Social Especial - PAEFI, Resumo executivo, Recursos 
estaduais, das despesas com recursos estaduais, da Reprogramação, do Co 
financiamento- informações para o gestor estadual, entre outros, finalizando 
sua apresentação. Na sequência, o Sr. Roberto Cléber Feitosa, Coordenador 

Administrativo do Financeiro, representando a Secretaria dos Direitos 
Humanos e da Assistência Social- SEDHAS, falou sobre o balancete dos 
Benefícios Eventuais 2021, PSE PAEFI 2021, PSB PAIF 2021, Acolhimento 
Institucional, movimentação bancária Covid SUAS/EP. Orçamento da 
SEDHAS para 2023, sendo necessário trazer de forma mais detalhada para 
repassar aos conselheiros. Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Fundo Municipal da 
Pessoa com Deficiência e Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, 
entre outros, finalizando sua apresentação. Após apresentação e retirado as 
dúvidas foi submetido a votação, sendo aprovado pelo colegiado mediante 
RESOLUÇÃO Nº 18/2022. Em seguida, tivemos a comemoração dos 
aniversariantes um momento para festejar a vida com alegria e harmonia. E 
para finalizar este momento foi feito um amigo doce, onde cada participante 
pode repassar sua mensagem natalina desejando de tudo de bom e que 
próximo ano estejamos todos juntos. Nada mais a tratar, a presidente 
agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide Pastora da Silva, 
Secretária Executiva deste Conselho lavrei a Ata, que depois de lida, 
analisada e aprovada por este Conselho, será assinada por quem é de direito. 
Sobral, 21 de dezembro de 2022. LUIZYLAND PEREIRA LIMA 
BANDEIRA - Presidente do CMAS. 

RESOLUÇÃO N° 18/2022 - CMAS - O Plenário do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e 
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de 
2015, em Reunião Ordinária do dia 21 de Dezembro de 2022. RESOLVE 
APROVAR: ART. 1º - O Demonstrativo Físico Financeiro do Co 
financiamento Estadual/SECOFI - 2021. Art. 2º - Esta resolução entra em 
vigor a partir da data de sua publicação.    Sobral, 21 de dezembro de 2022. 
LUIZYLAND PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente do CMAS. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1482, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo


